СОВЕТ ШИШИНЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БАЛТАСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
РЕШЕНИЕ

12 июля 2010 г.                                № 15                                с. Шишинер

О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования Шишинерского сельского поселения

Балтасинского  муниципального района Республики Татарстан

         Рассмотрев результаты публичных слушаний по проекту решения Совета Шишинерского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Шишинерского сельского поселения Балтасинского муниципального района Республики Татарстан», в соответствии с внесением изменений в Федеральный Закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» ,  руководствуясь статьей 44 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 88, 89 Устава муниципального образования, Совет Шишинерского сельского поселения Балтасинского муниципального района Республики Татарстан решил:
         I. Внести в Устав муниципального образования «Шишинерское сельское поселение» Балтасинского   муниципального района Республики Татарстан  изменения и дополнения согласно приложению 1.
2. Настоящее решение вступает в силу в соответствии федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» если иное не предусмотрено федеральным законодательством.

3. Направить настоящее Решение на государственную регистрацию в установленном законодательством порядке.

4. Обнародовать решение о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Шишинерское сельское поселение» Балтасинского муниципального района Республики Татарстан после государственной регистрации на специальных информационных стендах.

5. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.

Глава Шишинерского

сельского поселения

Балтасинского муниципального района

Республики Татарстан                                                                       Р.Н.Галиев
    Приложение №1

к решению Совета Шишинерского сельского поселения Балтасинского муниципального района РТ № 15  от «12» июля 2010г.

Изменения и дополнения в Устав муниципального образования  «Шишинерское сельское поселение» Балтасинского муниципального района Республики Татарстан:

     Наименование статьи  6 Устава заменить «Предметы ведения Поселения» на «Вопросы местного значения».

 Пункт 21  пункта 1 статьи 6 Устава изложить в следующей редакций:

«21) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов, организация освещения улиц и установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов».

  Пункт 1  статьи 6 Устава дополнить подпунктом 34 следующего содержания:

34) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12.01.1996г. № 7 – ФЗ «О некоммерческих организациях».

 Подпункт 2 пункта 1 статьи 6.1 Устава признать утратившим силу.

 Подпункт 8 пункта 1 статьи 6.1 устава дополнить подпунктом 8.1 следующего содержания:

«8.1) создание муниципальной пожарной охраны ».

  Пункт 2 статьи 6.1 Устава  изложить в следующей редакций:

«Органы местного самоуправления поселения вправе решать вопросы, указанные в части 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не переданных им в соответствии с федеральным законодательством), если это участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и законами республики Татарстан, за счет доходов местных бюджетов, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.»

В пункте 3 статьи 11 Устава заменить «21 года» на «18 лет»;

 Пункт 1 статьи 36 Устава дополнить подпунктом  6 следующего содержания:

6) в случае нарушения срока издания муниципального правового акта, требуемого для реализации решении, принятого путем прямого волеизъявления граждан ».

Пункт 4 статьи 41 Устава дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1 Глава  Поселения обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Республики

Татарстан »;

В пункте 3 статьи 49  Устава заменить слова «четыре года» на « пять лет»;

В пункте 4 статьи 49 Устава заменить цифру «5» на цифру «6»;

В наименованиях главы 1Х статей  56, 58. 59 Устава  слова  «Ответственность органов»  дополнить словосочетанием  «местного самоуправления».

В статьи 56 Устава   после слово «органов» дополнить словосочетанием

« местного самоуправления».

Наименование статьи 57 Устава изложить следующей редакций:

«Ответственность органов местного самоуправления, депутатов Совета Поселения перед населением Поселения»

В статьи 59 Устава   после слово  «органов» дополнить словосочетанием

« местного самоуправления».

 В пункте 1 статьи 64 Устава в конце предложение   добавить словосочетание  «и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Республики Татарстан, и настоящим Уставом».

Пункт 2 статьи 75 Устава дополнить подпунктом 4 следующего содержания:

«4)для оказания поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность на территории поселения»

Пункт 3 статьи 75 Устава дополнить подпунктом 3.1 следующего содержания:

«3.1 Предложения о передаче имущества рассматриваются органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти Республики Татарстан  в течение 90 дней со дня поступления указанных предложений».

Пункт 3 статьи 87 Устава изложить в следующей редакций :

Проект устава муниципального образования, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии устава муниципального образования, внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования подлежат официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного представительным органом муниципального образования порядка учета предложений по проекту указанного устава, проекту указанного муниципального правового акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении. Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения вносятся в целях приведения устава муниципального образования в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами.

В пункте 1 статьи 89 Устава слова «органы юстиции» заменить словами « федеральный орган исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований»;

 Пункт 3 статьи 89 Устава  изложить в следующей редакций:

« 3. Изменения и дополнения, внесенные в устав Поселения и изменяющие структуру органов местного самоуправления, полномочия органов местного самоуправления (за исключением полномочий, срока полномочий и порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий  Совета Поселения, принявшего муниципальный правовой акт о внесении в устав указанных изменений и дополнений.».